RUA HERMMO PENTEADO

fa" V '•> "o

DECRETO N.O. 6767 DE 11 DE NOVEMBRO DE 1981. . j

DENOMINA "HERMANO PENTEADO" UMA VÍA .
PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAMPINAS.

O Prefeito Municipal de Campinas, usando das atribuições

que lhe são conferidas pelo item MX do artigo j
Estadual Ro.9,. da

de 11 de setembro de 1969, com a redação
5690, de 14 de maio de 1979, S manifestação
minar próprios, vias e iogra ^ ouros pu. i haja indicação
da Comissão criada para opinar sobre a mat~na, u h

«o „o,,=«»» ^ refe

rido diploma legal; . dn Leãslativo cabe -
CONSIDERANDO que aos membros ao iregi

acatado pelo Executivo sem restnçoes,

DECRETA: }

ARTIGO lo. - Fica denominada "RUA HERMANO PEN-

TEÀDO" « Rua 9 do Jardim Ipa.smmma, com início na Av. Presidente Juscn
iinoe.^onaRua^me.mo^ „ >ig„ tia data de

sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

CAMPINAS, 11 de novembro de 1981. I

DS. FRANCISCO AMARAJ^ |
Prefeito Municipal i

1

DR. CARLOS SOARES JÚNIOR
Secretário dos Negócios Jurídicos

ENGo. JURANDYR POMPEO CAMPOS FREIRE i
Secretário de Obras e Serviços Públicos |

Redigido e publicado no Departamento do Expediente do ■
Gabinete do Prefeito com os elementos constantes do protocolado -o.
•3Ü44/81 em nome do Ver. Elyseo Guidotti e Outros, na data supra.

ARY PEDRAZOLLl
Diretor do Departamento do Expediente do Gabinete do Preferto

1
---7 /

',.7í ■r* *  ■ """ "   -    jw#ri/

municipalidade de camb^aT
 _iii

NOME DO FÜNCCI0NARI0:^_^7..

}$é,c i o na 1 idade  ....Brasileiro

"Estado civil Casado

Cargo para que foi nomeado  S.ea;gãq...dq....^nez.Q.iirQ

Bata e natureza do acto que o nomeou 3Zl.Q/l924 - Port. 4q8~flaA^T.4^

Observações .^í.?..1".?.?...^.?.7:r..^.s.^í..?....I^7.1...^.r....-k93.3..L...9....?.4r5 ode Es cr ip turari o

.N aturalidad e d ampi.ne.a {.S. ......EanlajE d a d e .arno.

do .Tiiezouro

10 924

1 192

MUNICIPALIDADE DE CAMPINAS (COÍfTIFUAÇ&O) { 2 )

KOME DO FUNCIONÁRIO: --HE R M..A...N-.Q P...E.Jl.T...E..A..D...O.

Na c i o n a 1 i d a d e     ..; Natural d e E s t a d o

Estado civil 1    Nascido era:   ;

Cargo para que foi nomeado     £

Data e natureza do ato que o nomeou IL^

Filiação
P a i..

M ã e..

   ^

> <•> * ^ - -S". J

v.|
Jf"1 <* lal

"/r li'

/r ~

vfig*

DATAS HISTÓRICO :! VENCIMENTO
1} MENSAIS

18 2 939 - Req.. 1710 - Obteve,- em prorogaçSo, mais dois riczes cl^V

licença-premio, - para tratamento dè!--saúde. \

22^ 4 " - Of« 3724 - Commi.haver reassum.o cargo, do qual se achava

afastado era gozo de licença-premio*

13 2 941 - Req. 1470 - Obteve abcnanento de faltas, de 11 a 13, nelo

1 falecimento de sua sogra e 15 dias de férias regs.,

18 " 58

10 7

a começar, desta'data®

Req. 1665 - Comun.haver reassum.o cargo.

Req. 6023 - Obteve abonament.o de falta, dia 9, pelo

falecimento de um seu cunhado.

26 " " - Req. 6492 - Obteve abonamento de falta dia 3, pelo^^

falecimento de um seu cunhado» . . _

23 9 " - Req. 8201 - Obteve 4 dias de férias regs., a começar destr data

28 1 942 - Req«894»' Obteve como férias falta dia 26.
t I

16 4 " - " 3.320 - Obteve como férias a falta do dia 13.

24 7 " Decreto-Lei 145 - Vencimentos aumentados para 2;(

1 8 " Req. 6.692 - Faltas como ferias dias 29 e 30/7. ^

9 10 S43 - Req.9029- Obteve 20 dias de férias regs,a partir do dia \
11 do corrente. , ! \

27 12 n Dec.Lei 233 concede abono /,1/2%^a partir de 1/7/943 I .1

9 2 944 - Rea.1564- Obteve 20 dias de ferias regs, a nsrtir do dia l
10/2/1944. I

2ÊG40$<

:oNTf.Njj^

MUNICIPALIDADE DE CAMPINAS

DEPARTAMENTO LEGAL

SECÇÃO DE PESSOAL

Funcionário:

DATAS

^:c

HISTÓRICO

wrv < . 'mtn

â\m%íÁ

"fè ■ (ííK c;l •V'\ fel

ri

3õo. 14232. Sendo pelo rec.n^lOõõS., solicita a conta-je-a en òo'ro dos õ
laezes de liceuça-prerjio, Teririco;:, aosteriori-ieu^ei sue essa ccc-iajc-x?!,

lüna vez feita, não lhe oferecia vaniaaca. alouna, assi:.:, solioiia reeonsi- solioiia reconsiL

deracao da cuiw&i;ei.:, en dobro, para
oportuna. 0 Prefeito Pr. Ivlarcondss p
dos precedentes, defiro, o pedido de

o íir de gozar essa licei:'ça eu ocasipo
roferiu o seruinte desp&chc: " Á vis:-a

" fls. 6. •«. D.P. s ao B.L-. 10-üaZ-.947u

13 91-7 HeQ..15469. Pendo pelo reqsn°9.3845 solicitado a contagem em dobro das ferjjaí
não posadas em exercícios anteriores, verificou, posteriormente, que essa
contagem, uma vez feita, não lhe oferecia vantagem alguia, assi i, soliei a
rsconsideração da contagem, em dobro, para o fira de gosar essas ferias eu

1 . ocasiãocrportuna* 0 Prefeito Marcondes proferiu o seguinte despacho:
jSin, por equidade, m., B.P. e ao h.L. 26-1-22-1947".

4 948 Eeq.4575. Comuniea que entrará em gozo de suas ferias regulamentares a
partir do dia 7-4-948. Durante esse periodo foi indicado para substitui- ic

o snr. frahcisco da Costa Carvalho, Tesoureiro padrão "L". DírOHtíàÇãOí
" D© acordo. Solicito seja autorizado a substituição de que trata este
protocolado, por meio de uma portaria. 6-4-948. (a) J.Hoberto Lucas.Dire tc
da Pazenda Subst.". 0 snr. Prefeito proferiu o seguinte despachoí"Ao D.I.
para lavrar portaria de designação do' indicadoi 6-ABB-ie48. (a) Cury". Fc i
lavrada a competente portaria sob n.2*022.1• >

11 948 Pela Portaria n2 Z,lZ27 dessa data, foram designados os
senhores:- Henuano Penteado, Francisco da Costa Carvalho,

Waldyr da Silva,Álvaro Ms-nfredini e Jacinto Duran Jardim,
lotados na. Diretoria da Fazenda, para prestarem serviços er.-

traordinários a essa Diretoria,nos termos do artigo 3-19,
alina Illjdo hstatuto,de Acordo com o resolvido no rrotoco-
ledo n9 15.994/48.

5 49 Req. 74S2. DF. Solicita 2 (dois) dias de ferias não gosadas, a partir do
dias 4.5.49. Deferido pelo Diretor da DF« em 3.5.49

950 Req. 1455. Solicita eu-, seja ccntadc- om "obro pj-ra efeito de ca-•se nts.de-
ria, os períodos de ferias (192 c1i'-r) e :1e c nça prcnlo (G mçoss) não
rozadas. Parecer do dr- diretor do Di';," Penhor Pr ctto J;So-o~ - r lo defe-

rimento: a)- quanto a licença Sromio;: ue crevi.-io em lei o ecõldoj e

b) - uanto as ferias nao qoza-VB, -'orqo: P. Rxcia., -o, por ee defe-
■ido pedidos idênticos" 23.1.950. as. Dr. Ruy. D sr. v-ef ito •.-roferiu o
seguinte despacho. á vista, do parecer suor a, rido.£ DF. c ao DL."

ov i ocrj - r- ÇT-,-."

\
A

utt-AKf AMcNTO DE SERVIÇOS INTERNOS

4 SECÇÃO DE PESSOAL
Funcionário:

£? 'r-
ffà v % -o c

DATAS H I S T O R I C O
;s> i'j: mmí

Hec>ÇC'!.f? -13 *"? -1? fv r.>3 - cl

tc-r-cv :ao Qur.^r:: P-ív-^z
"" ' •* n,:í -r., I'---fv- .T-j D.C.l»; 1 r»'• - i

tc-r-cv =ao Qur^-c nrr:.2; tr;: ,;f, IHmv.--..' .
rclrc fui?;;,-1 -1

alB^ite cc"ip" r- Ü, Cc^;r+l--'-3?r.1 »f. > "r^.. ^.. »VV, ».|

cQsfomid^fo do dlspoHlo o.. ,^1- V3^.'«".í« do ! 1
s*ooer.- Ooristitv-òirn--'--'?^ ?-•;> <-* i-l---•?.■• - o., i

' • •■- ' * "L •! --•- •• • ■>•>-; x- ■■■■ ■- oj .•••.{:-^ .^ipru. n*' Ó.--Í oe o-l~3f>ro •■ {**1   -5 * -. » 4 * ^ "í . — . • ~ ^ ' ~ [

't> 7,C- ■ y/l'- :• ^ &o
? q'-' , '"''o'•"■'<■'•■3 5 ••• ~!í- víOi^:.-uprí-.*. • •^£.••-,10—l-»3.nn

-i •-. *• -»

6-7- 1951

24-8- 1951

24-8- 1951

Req«12850-26-6-19pe Solicitendo contagem de tempo de serviço para fins
de licen2a-premío,Informação da^eCsão de PessSals 0 rlouerente ad.
mitido em 9-10-194.4, e funcionário do Quadro GeraijPemte PermanenM

lotacio na D»F®,no cargo de lesoureiro Chefe, padrao Q« D© S-"80-1944
a 8-10-1949,completou o 5? período de 5 anos de exercido,sem faltai

S? íCffsa#1«0 soft6U pena fe advertência ,nem puniseo por motivo i disciplinar.Oamps®0-7-1951®(a) ÂeG9Totisl e Visto de J®£®F«Prado®

Heq®87i9-7-5-19'51 • Solicitando que seja contado em dobro o tem-o de se->
vigo que prestou na Revolugao.Informagão da SecgSo de Pessoais Osr"
Hermano Penteado e funcionário municipal desde 9-10-1324® 0 movimento
yonstltucionalista, ao qual prestou servigos, durou realmente.Sl dtas,
^amps» 2o-8-1951. va; á®0®Tojal e Visto de J®4,F.P-Ado "1
pelo sr» Prefeito Municipal em 51-8-1951® -" Deferido

Req.12851-26-6-1951. Solicitando que sejam contados os o eriodos de
. ferias referentes aos anos de 1,943,1950 e 1951, se>am cont^do^"

comovem seryigo para fins de Aposentadoria, Informagao da Secgto dc
. x ess^ali^feurvamen^e,segundo apurémos, 0 snr. Hermano Penteada nao

gozou as ferias relativas aos exercícios de 1943 Q 1350,sendo *de
oO dias o total das mesmas contadas em dobro co«forw*> -requer
Deixamos de computor as férias relativas a 1951, e""virtude-"^ ^ra-
tar-ss de exarcicio ainda .incompleto^, de nada constar —fe4-

S?'—VU' f10
i-»o®AOjai. e 'Islo oe •> ,h.,í. ,1 rado»

24-5- 1951 Req®l6002-11-8-1951®Soli citand
B . . _ » -

21-9- 1951

o certidão c -  —- —* «e- tempo de sonrigo,- em oue
cons.e a data em que completou 25 anos de servigo. nformaoSo «a
wecgao de Pessoal $ 0 requerente admitido em 3-10-1924, é funciona-
no do Quadro Geral, lotado na D®F*,no cargo de Tesoureiro-Ohe,
padr&o v*- Daquela data ate 8-10-1343, quando comoL-tou 25 (-inte e
cinco,anos de servigo, constem de sua ficha,171 ausências:- 8 faíti

x ~ ~ x.cjja< w*. tiwxsrnsO ce 3auae»-r-rozsãida
a •cilai.agao do tempo correspondenteas ausências citadas,con-"í-.'i-oq-
o in-erossado complatou25 (vinte e cinco) anos de efetivo Íw-í-aír>ir

    v..
^ wutzv wxp^e e O-ncj) anos de efetivo èvr--^ntA
em 28-3-1950, 0^.24-8-1951. (a) A.O.Tojal e Visto de jJ^feadl

Req.15799-9-8-1951» Solicitando licenga-prêmio que tem direito,e que a
mesma seja contada em dobro para fins de aposentadoria.InfornSacao ,
da Secgao de Pessoais Pela certidão anexa, verifica-se que o reque- ^
rente tem ^irexto a 3 (tres) meses de licenga-premio referente \ ao •
5 periodo( S-10-1944 a 8-10-1949),os quais contados em dobro para ,
fins de aposentadoria, conforme solicita, totalizam 6 (seis)meses, J

Camps.l4-8-l951. (a) A.G.Tojal e Visto de J.A.F.Prado.(copia da W
certidão em separado). 0 sr. Prefeito Municipal oroferiu o seguinte}
despacho«Deferido. Ao DSI e £ DF. para as devidas anotações.Caros. ^

v v\: - ^

\>\

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS . 204*. CÍ?

"DEPARTÁMENTO DE SERVIÇOS INTERNOS

SECÇÃO D2. PESSOAL

DxiTxlS

Funcionário:- RERMA.NO PS?JTRADO= D*FS

H í S T Õ R I C O
Vív/*- /
%-p 4 ,

E3- 9-1954

26-10-954

Req. 20819-13-9-1954. Por despacho ercarado pelo sr. Diretor do D.F. em
14- 9-1954,foi concedida licença de 40 dias contados de 9-9 a—•:
18-10-Í954,no3 ternos do .4rt. 158 do Dstatuto.Poi indicado cano sei
substituto o snr. Rivadavia Soares Munis. Deferido pelo sr. Prefeito
Municipal en 18—9—1354. j?oí lavrada a competente oortaria sobbo n®
3506 de 23-9-1954. . ^ ij

■ - ... /, • - •- ■ • . " |
Req. 23797-18-10-1954- Solicitando férias regulamentares, contadas de I

19-10 a 7-11-1954.Deferido pelo snr. Dir-ior do D.F. en 16-10-1954^
indicando para substitui-lo o snr. Rivadavia Soares Munis, e como |.
substituto deste o snr. Álvaro Heitor Hanfredini. 'Deferido pelo sr;
prefeito en 18-10-1954- Poi lavrada a connstente portaria sob o n^ii
3538, en 22-10-1954. ' . 1

11-11-1954 :-oq« 25o.-:9-9-11 -1904« Soxxcx uando 20 dias de ferias referentes ao e^er—1
cicio de 1953,' contada de B a" 27-11-1954^ Du:co. Sr. Dr. Prefeito.. |
En se tratando'de ferias nso posadas no er-n^rcíciõ de 1.953 "submeto'
data venia^ o. presente pedido a consideração 'de R.E~cia.-Quanto à l|*
substituição,solicito seja-. prorrogada a. portaria nB 3538, do 22-ir«
de 1954, isto e,r!a hipótese de sorem deferidas as férias era recue-
-v-»-" '1^ rr T *1 T ^ ^ T —» f .. ^r-í-r X-uticlOe -»cU ip?J e • \<xj -J e - - » ±-V. CniS « íiC ir O .L Or\'l%CX 2.11— OIT] íuT « OculOS • i

- 9-n_TOrti (í _ vr • a'■ jf-rv-r,--, r~r-. rs..'- ■ wr>*?r~ t\-> -«-.ftnrt-.r ^ -> V* ^ 'li
~ -e Vci' r-a-i'-r ..a-a.- ^ . ;d,i x-elas-—ii

anotações constantes da. f5cha do recpierente, . verifieanes cue o mét]
nc não■ gozou, ás -férias relativas ao exercício de 1353. - A. .'portaria*!;

. cuja prorrogação é solicitada-pelo Snr.. Diretor: do D.?., se prendei!
a designação 'dè- substitutos durante o - impedimento do requerente -•!
por ferias do presente exercício, cujo térrnno se verificou en 7db!
corrente. Sanps. 10-11-1954. (a) A.O.Tojal e Visto de J.F. de A...!
Prado. 0 snr. Prefeito Municipal proferiu o seguinte despacho;Defi4
ro. Ao DF e Ao DST.Canos» 16—11—1954.(a) dr. À.M. de Barros.Foi ..J
designado como seu Substituto o snr. Rivadavia Soraes Muniz, e como
substituto deste o snr. Álvaro Heitor Manfredini.Foi lavrada a com-
petente portaria sob o ne 3557 de 1-12-1954. " jj

3-3^" 1954 Req. 26883-26-11-1954. Solicitando 30 dias de licença contada de 29-11 ii
; a 28-12-1954.0 snr. Prefeito Municipal proferiu o seyuínte-SEK EFEITO

.1 ■' ' ' - ^ ' "■ ■ ■ . I
5-12-1954 ; Req. 26883-26-11-1954. Solicitando 30 dias de licença contada de 29-11'

ij . a 28-12-1954.Foi indicado como seu substituto o snr» Francisco da
jl . Gosta 6arvalho.Deferido pelo sr. Prefeito Municipal en 50-11-1954.
;! Foi lavrada a competente portaria sob o ns 3560 de 2-12-1954. li

9- 2-1955 , 1102-17-1-1955. Sblicit-ando para" tratamento de saúde, contada dei
29 a 30-12-1954, e suas ferias regulamentar es, contadas de 3 a '
22-1-1955. Deferido pelo sr. Diretor do D.F. em 27-12-1954 e pelo
snr. Prefeito Municipal en 19-l-195o.Foi lavrada a portaria ne -!

3603 de 1-2-1955, designando o snr. Francisco da Costa Carvalho I
como seu substituto. L

10- 2-1955 Req. 2098-29-1-1955. For despacho exarado pelo sr» Siretor do D.F. em
31-1-1955, foi concedida licença de 30 dias contados de 24-1 a - ■
22-2-1955,nos termos do Art. 158 do Estatuto;foi designado como
seu substituto o snr. rrancisco da Costa Carvalho» Deferido nelo
snr» Prefeito Municioal en 3-2-1955.Foi lavrada competente porta—;
ria sob o n® 3606^de 8-2-1955. I \

tOD. O.* I. 33-3:2X222 M*
— ilti

PKEFÍIIUSA municipal de campinas

DEPARTAMEMIO DE SERVIÇOS INTERNOS
SECÇAO DE PESSOAL

DATAS

Funcionário : - HTÜRÍfAJTO PETITTüADO^ A.P03E?TTnD0=DF=

H í S T Ó R f C O

r- S-I , ; -

€M7Z

^ela portaria r.o 797, de 24-9-19S4,foi determinado que o snr. Raphael !
Finllí Filho, Contador do Theoouro da Prefeí-tura Municipal,rara que-
proceda a todos os recebimentos de quantias de importâncias' entradas

e.prestando,depois, suas-contas ao snr, Thesoureiro.( recolhendo as .
referidas importâncias ao Banco do Brasil), era virtude do snr. Her-»'
mano Penteado encontrar-se licenciado'-. jj

L7-1 ,.-1355 | Pelo Decreto nfi 712, de 10-11-1955, foi nomeado o snr. Francisco da Costa
| Carvalho, Tesoureiro, padrão M, do Departamento da Fazenda, para e-cer
í ce.r era cara ter efetivo, o cargo de « T^spirvmVo Chefe" .o^drão 0. âã"'
| referido Departamento, vago com a aposentadoria do snr. Kerraano'PeA-
| . teado, |l

10-1-1058. Ijl-Ren. P1779-15-9-1055, Solicitando que Seja iroluido nos seus
proventos

21-7-1959

-1-1982

mente Legal 7 » O •...OC1r)uO noc. • " ppr** n Ht-
g-?_e_-!0rg rlzranâo os eventos do '*7r*'■ ^ "nv. -a.-v v « ofrr: _ t ^ _ a. ^ '■■■*'} - ~ • •• L*rT.' ;? i-.I».» OS - -Co rt ~ r- it- ■** t -o r1 rt -5,- . T>

i-"-.-., — xv« po. x'Í—j.—!..--i,i.(o..v,íomX e "1 ato da
-J.F.de A.Prado.^(Despacho do snr. Frefeíto,do 3ecretárto,Parecer ds
D.Ujdo 3ej.»oret-ário e despacho do /r. Prefeito Municipal em separado).

( nformaçao,despacho do sr. Secretário das Finangas e despacho "do sr.'
Prefeito Municipal era separado),

*Req© 2004, de 51-1-1951. Tendo prestado serviços a Causa Constituciona-
lista, solicita lhe sejam cohferídos os favores da Lei 304/50. Foi

, juntado ao protocolado 4650, de^l2-3-1951, que o requerente a-
presentou novas provas (justificação judicial)." Em 9-4-1951, a Co- '
missão do Art® 30, deferiu o pedido, e em 11-10-1951, o interessa-
do recebeu a certidao.-

• Nesta data, através do protocolado n® 243, de 3-1-1962, conunicou que o
seu filho Heraano Júnior, completou 18 anos em 25-12-1961. Foi tomado
ciência pelo B;?. ea 8-1-1962.

!6-4-19p6 jj - Nesta data, pelo Decreto na 851, os proventos mensais do prosram
j riado foram fixauos e^. «315^200,00, a partir,de I-I-I956.

!4-ll-195^ ' - Nesta clas,a, ^elo Decreto n® 14*4, o» proventos mensais ao pronxua
^ riado o.oram xixados em 4$18.84v,00, a partir de i-lv-1958.

.7-l°1962 j -iiesta data, pelo Decreto n® 1844, os proventos mensais do prontuaí

1; riado foram fixados em iX$23.160,00, a partir de l-l-196u.
ii •

7-1-1962 ij - Nesta data, pelo Decrèto n« 1845, os proventos mensais do prontua
riado foram fixados ea 30.960,00, a partir de 1-1-1961. * . j

.8-6-1962 ; - «esta data, pelo Decreto n® 1922, os proventos mensais do prontua!
ii riado foram fixados em §341.586,00, a partir de 1-1-1962» ~1

; '
0-12-1963 1 -'líesta data, pelo Decreto n® 2198, os proventos mensais do proatuari&do í

! foram fixados em tj 74.310,CO, a partir de 1-1-63. X

1-3-1S64 - Nesta data, pelo Decreto n5 2285, os proventos mensais do prontuariado
foram fixados em!.; 117.685,50, & partir de 1-1-64.

\ '•—j_ — g — j- data, "^olo. pecrsto nS 2;'.51, os ^"f-vertos gensai^s, co N

r-anaco 1 ot*ar.- h5, a partir dè

.O.S.l.J* 12£X22ft MM*